陕社发〔2016〕15号

关于申报2016年度职业教育研究课题的通知

有关社员单位、科研机构：
为贯彻落实《陕西省人民政府关于加快发展现代职业教育的意见》和全省职业教育工作会议精神，加快构建陕西现代职业教育体系，适应我省经济发展新常态对职业教育提出的新要求，根据我社年度计划安排，2016年，继续围绕职业教育发展服务“三个陕西”建设大局，围绕职业教育主要利益相关者，组织开展职业教育相关领域课题研究。现就课题申报工作有关事宜通知如下：
一、课题研究的任务和内容

根据省中华职业教育社的职能定位，结合我省职业教育
- 2 -

- 4 -

发展实际，确定2016年度职业教育研究课题及方向为：
1、地方本科院校向应用技术型高校转型发展研究；
2、专题（项）典型案例；
3、我省职业教育办学质量社会第三方评价机制研究；
4、校企合作产教融合立法机制研究；
5、经济新常态下的职业教育产教融合模式研究；
6、企业在职业教育中的地位和作用研究；
7、职业院校如何培养“工匠精神”；
8、高职院校课程结构问题研究（案例）；
9、“互联网+职业教育”质量保障机制研究等。
以上选题为参考题目和方向，申报者可根据实际拟订题目（方向）予以申报，亦可选取院校体系中某一方面的典型案例进行申报，但原则上研究范畴应在公布的选题内，研究方向具有鲜明时代特征和现实针对性。
二、申报对象
本课题主要支持党政机关、理论界、职业教育界和实业界的研究人员围绕我省职业教育改革发展热点、重点问题，着力服务全省经济社会发展大局，开展调查研究和政策研究，更好地为党委、政府宏观决策服务。同时为职业教育院校、有关机构、行业企业提供有指导意义的理论成果和可借鉴的优秀案例。
有关党政机关、科研院所、职业院校和实业界及社会咨询机构均可申报。鼓励党政机关、理论界、职业教育界和实业界联合申报。
三、课题研究时限
课题研究从2016年6月下旬起，到2016年12月底完成研究任务。
四、课题研究经费
我社对经核准立项的研究课题安排专项经费支持，承担课题研究单位可根据实际或相关规定，给予相应的配套。
五、申报要求
(一)申报项目的负责人应是项目研究的实际执行者和组织者，担负实质性研究任务。申报书应由课题负责人签名报出，以单位名义而无具体承担人的申请不予受理。
(二)课题负责人所在单位应对申报书进行审核，对填报的主要内容、是否支持申请人按计划开展调研和申请人能否胜任该课题的研究工作签署意见，加盖公章后上报。原则上每个单位限报1项。
（三）我社对申报的课题组织专家进行评审，依据评审结果公布立项课题名单。
(四)课题研究成果（含阶段性成果）完成后，应在2016年12月底前向我社报送课题研究成果及相关结题报告材料。对省委省政府决策有重大参考价值、且时效性强的研究成果，我社将及时呈送有关部门或领导。
（五）按时报送课题研究成果。课题研究成果呈现方式：
1、形成课题研究报告。要求数据详实，观点正确，具有前瞻性，问题剖析深刻，对策建议和措施可操作性强。
2、依据课题研究成果，草拟相关配套政策及制度文件（标准、办法、意见、方案、规划等）。
3、科研论文或学术专著等。
(六)课题申报书请向我社索取。申报书以电子版形式填写、A3纸双面印制、中缝装订。申请书一式2份和课题论证活页一式7份，请务于2016年7月20日前报送，逾期不再受理。
通讯地址:西安市建国六巷17号   邮政编码:710001
邮　箱:shaanxizjs@163.com
联系人:姜守新
电话（传真）: 029-87426784     手机：18602920827
附　件：《2016年职业教育课题申报书》

陕西省中华职业教育社
2016年6月16日

	抄  送：中华职业教育社，省委统战部

	陕西省中华职业教育社办公室       2016年6月16日印发

 (
- 3 -
)